Bir gün sonra da Padişah II. Abdülhamit tarafından onaylandı. Resmi
işlemlerin böylece başlatılmasından sonra, uzun bir hazırlık dönemi yaşandı.
Ardından, Osmanlı Devleti’ndeki ilk ticaret odası, İstanbul’da 1882 yılında açıldı.3

Meşrutiyet’in ilanından sonra, 31 Mayıs 1326 (13 Haziran 1910)’da
çıkarılan bir nizamname “Ticaret ve Sanayi Odaları” oluşturuldu. Buna göre, bir
yerde ticaret ve sanayi odası, ihtiyaç halinde vilayet idare meclisi kararı ve Ticaret
Nezareti’nin kabulü halinde açılacaktı. Vilayetlerde 12 kişilik bir idare heyeti
oluşturulacaktı. Bu heyete ancak birinci ve ikinci sınıf tüccarlarla sanayi erbabı
girebilecekti.4

Cumhuriyet’in ilanından sonra 22 Nisan 1341 (1925) tarihinde Ticaret ve
Sanayi Odaları Kanunu çıkarılacak ve böylece 1910 tarihli nizamname iptal
edilecektir. Ardından 1943 ve 1950 yıllarında yeni kanunlarla odaların durumu
yeniden düzenlenecektir.

1. Erzurum Ticaret Odası’nın Açılışı
Erzurum Ticaret Odası’nın tarihine ilişkin olarak şimdiye kadar yazılmış

İngiltere’nin Erzurum konsolosu tarafından hazırlanan yıllık ticaret
raporuna göre; 1885’te Erzurum’da bir Ticaret Odası açıldı.6

Erzurum Ticaret Odası’nın belirtilen tarihte açıldığına dair başka bir belge
ise Rumi 1303 (1887) tarihli Erzurum Vilayet Salnamesi’dir. Erzurum Valiliği
tarafından çıkarılan bu resmi yıllığa göre, belirtilen dönemde Erzurum Ticaret
Odası’nın yöneticileri aşağıdaki gibidir:

TİCARET ODASI’NIN İLK YÖNETİCİLERİ (1887)7

Reis Hüseyin Hüsnü Efendi

İkinci Reis Begos Efendi

Müşavirler Yusuf Efendi, Mustafa Efendi,

6 Report for the Year 1886 on the Trade of the Vilayet of Erzeroum, Diplomatic and Consular Reports
on Trade and Finance Serisi, London, 1887, s.4; Murat Küçükuğurlu, Erzurum Çarşı Pazar, Eski
Erzurum Çarşıları ve Üretim Mekanları, Konya 2018, s. 169-170.
7 Salname-i Vilayet-i Erzurum, Sene 1303 (1887), s.234; O dönemde açılan bu tür meclislerde
gayrimüslim üyelerin yer almasına özellikle dikkat edilirdi.
8 “Formation of a Chamber of Commerce at Erzeroum”, The Chamber of Commerce Journal, Vol. V,
No: 51, 5 May 1886, s.121; Murat Küçükuğurlu, Geçmişten Günümüze Erzurum Hanları, Erzurum
2020, s.

Meskeninin
kirasını nasıl ödeyebilir?”14

4. Erzurum Ticaret Odası’nın İkinci Kez Açılışı
Erzurum salnamelerinden sadece birinde, yani yukarıda bahsettiğimiz

salnamede Ticaret Odası’ndan bahsedilmekte ve başkanla birlikte meclis
üyelerinin ismi verilmektedir. Bir sonraki salname 1308 (1892) tarihli olup, bu
salnamede Erzurum Ticaret Odası’na ilişkin herhangi bir bilgi yoktur. 1900 yılına
kadar çıkan salnamelerde de benzer bir durum söz konusudur. Bu noktadan
hareketle, 1885 yılında açılmış olan Erzurum Ticaret Odası’nın birkaç yıl faaliyet
gösterdikten sonra kapandığını söylemek pek yanlış olmaz.

Ticaret Odası’nın yeniden açılışına dair ulaştığımız en güvenilir kaynak,
Cumhuriyet’in ilk yıllarında Erzurum’un ticari ve iktisadi durumu ile Erzurum
Ticaret Odası hakkında önemli yazılar kaleme alan Süreyya Raif’tir. Süreyya Raif,
1925 yılında kaleme aldığı bir makalede, Erzurum Ticaret Odası’nın kurtuluştan
sonra 1336 (1920) yılında yeniden açıldığını belirtmektedir.27

Bu yeni dönemin ilk Ticaret Odası Başkanı Tevfik Alyanak’tı. Odanın
bütçesi 600 lira iken kayıtlı üye sayısı 75’ti.28 Tevfik Alyanak’ın 1921’de vefat
etmesinin ardından yeni başkan Sadrettin Gözübüyük oldu. Gözübüyük,
Cumhuriyet’in ilk yıllarında da başkanlık koltuğundaydı.

Yüzyılda Sakız Adası Ticareti”, s.69.
16“…ruhsat-ı resmîye istihsâl eylemeleri içün vilâyetçe bir müddet-i münâsibet a‘yînive …ruhsat-ı
resmîye istihsâl edemedikleri hâlde zikr olunan şirketlerin sûret-i kat‘iyyede olarak men‘i ve ilgâsı
husûsu …” BOA. DH.MKT (Dâhiliye Mektûbî) nr. 1871/ 109, v.3, 14 Eylül 1307 [26 Eylül 1891].
17“…Yunanistan’da bulunan Arhangelos? nâm sigorta kumpanyasının bundan akdem sigorta etmiş
olduğu Osmanlı sancağını hâmil Aya Nikola nâmında bir kıt‘a sefinenin kapudânı Halkiya’nın
…mezkûr kumpanyanın Sakız Ceziresinde bulunan acentesiyle …” BOA. HR. MKT.nr. 760/96, 8
Recep 1289 [11 Eylül 1872].
18“…Sakız’da tevellüd etmiş …Polemidi nâm kimsenin tahkîk-i taâbî‘iyyeti hakkında cereyân etmekte
olan… merkûm ile Romanya Sigorta kumpânyası beyninde olan da‘vânın…”BOA. HR. UHM (Umûr-
ı Hukûk-ı Muhtelita Müdüriyeti), nr. 227/73, v.5, 16 Eylül 1298 [28 Eylül 1882].

Diğer taraftan hükümet, resmi izin
olmadığında gemi sahibi tüccarın sigorta şirketleriyle yaşaması muhtemel
sorunların tam olarak çözülemeyeceğini de hesaba katmak zorundaydı. Bu nedenle

19“…Londra sigorta şirketlerinden biri nâmına Kalimnos ve Rodos’da şu‘be teşkiline dâ’ir mezkûr
şirketin Sakız’daki adamı tarafından tanzîm…” BOA. DH. MKT. nr.207/ 60, v.6, 1 Mart 1310 [13
Mart 1894].
20 BOA. ŞD (Şûrâ-yı Devlet). nr.3013/69, 4 Safer 1320 [13 Mayıs 1902].
21 Sözü edilen iki kız kardeş kelimesinin Yunanca sözlüklerdeki karşılığı “dýo aderfés” ( δύο αδερφές
) dir. Bkz. https://turkce-yunanca.cevirsozluk.com/#tr|el|iki%20k%C4%B1z%20karde%C5%9F%0A.
28.12.2020.
22 BOA. DH. MKT. nr.1804 /18, 17 Kanun-ı sani 1306 [29 Ocak 1891].
23“…Sakız Ceziresinde te’mînât-ı bahriyeye mahsûs olarak bilâ me’zûniyet teşkîl olunmuş olan
Divadlife [dýoaderfés] nâm bahri sigorta şirketinin mukâvele nâmesi Yunan devleti kavânîni
ahkâmına tevfîkân olunmuş olmasına mebni icrâ-yı mu‘âmeleye me’zûn bırakılması câ’iz
olamayacağı…” BOA. DH. MKT. nr. 1871/ 109, v.1, 14 Eylül 1307 [26 Eylül 1891].

Durumu
Cezayir-i Bahr-i Sefid Vilayetine tebliğ ederek, tekrar faaliyetine izin verilmesini

24“…ruhsat-ı resmîye istihsâl eylemeleri içün vilâyetçe bir müddet-i münasibe ta‘yînive …ruhsat-ı
resmîye istihsâl edemedikleri hâlde zikrolunan şirketlerin sûret-i kat‘iyyede olarak men‘i ve ilgâsı
husûsu …” BOA. DH. MKT. 1871-109, v.3, 14 Eylül 1307 [26 Eylül 1891].
25“…hissedârânı beyninde tahaddüs eden münâza‘a üzerine Sakız Ticâret Mahkemesince mu‘âmelesi
fesh ve ta‘dîl edilmiş olan Divadlife nâm bahri sigorta şirketinin…” BOA. DH. MKT.1775-30, 15
Teşrin-i evvel 1306 [27 Ekim 1890].
26“…anonim şirketlerin hükümet-i seniyyenin ruhsatıyla teşekkül edebileceği …” BOA.

Bu defa sekiz gün sonra padişah II. Abdülhamid’in olumlu iradesi

30“..her nev‘i kazâ ve muhâtarât-ı bahriyeye karşı sigorta mu‘âmelâtını te’mîn etmek üzere Sakız’da
le de sur (Les Deux Soeurs ) ‘unvânıyla bir Osmanlı anonim sigorta şirketi teşkîl ve ihdâs edilmiş
olduğundan…” BOA. ŞD,1190-36, v.1, 21 Ağustos 1306 [2 Eylül 1890].
31“…bi’t-tetkîk esâsen anonim şirketleri matbû‘ numunesine muvâfık…” BOA, ŞD, 1190-36, 21
Ağustos 1306 [2 Eylül 1890].
32“…şirket-i mezkûre sermâyesinin mikdârı elli bin liraya iblâğ olunmakla …” BOA. İrâde Meclis-i
Mahsûs (İ. MMS.) nr. 126-5397, v.1-2, 24 Ağustos 1306 [5 Eylül 1890].
33“…tezkire-i senvâverî ile bi’t-takdîm istizân-ı keyfiyet olunmuştu mu‘âmele-i lâzimenin icrâsı içün
mürâca‘at ve istida‘â vuku ‘bulmakta olduğundan ol-bâbda her ne vechle emr u fermân buyurulur ise
…”BOA.

Devamında üzerinde yıllardır
çalışılan ve bir türlü çıkarılamayan anonim şirketler nizamnamesi yürürlüğe
konulana kadar, Sakız Adası’nda ecnebi şirketlerle sigorta sözleşmesi

37 Özger, Osmanlı Sigorta Şirketi, s.92.
38“…Osmanlı sigorta şirketi tarafından Sakız şehrinde güşâd olunan şu‘beye Mösyö Frederik Teriko
nâm zâtın ta‘yîn olunduğu…” BOA, DH. MKT, 2408-100, 16 Eylül 1316 [29 Eylül 1900].

Mahmud’a yapılan yardımdan daha
mühim olduğunu belirtmiştir.11

8 Yetimoğlu, Sultan II. Abdülhamid’in Rus İmparatorları İle Mektup Diplomasisi, s. 57-59.
9 BOA. Y. PRK. NMH. (Yıldız Perâkende Evrâkı Nâme-i Hümâyûnlar), 7-79, v. 18, 16 Mayıs 1899.
10 BOA. Y. PRK. NMH. 7-79, v.16, 6 Mayıs 1315 [18 Mayıs 1899].
11 “… ceddim cennetmekân Sultan Mahmud Han hazretlerinin zaman-ı saltanatlarında devlet-i
ʻâliyyemiz hakkında cedd-i emced haşmetâneleri tarafından vakiʻ ve tesîrât-ı hasenesi el’ân bâkî olan

Ancak II. Nikola, Girit halkının

muâvenet-i dostâneden ziyâde te’sîrât-ı minnetdârâne hâsıl etmiştir…” BOA. Y. PRK. NMH, 8-7, 1
Eylül 1315 13 Eylül 1899.
12 “… arzû-yı şâhânenin husûlü emrinde tecvîz-i kusûr etmem yine lâzım gelenlere evâmir-i mukteziyye
verilir.” BOA. Y.EE. (Yıldız Esâs Evrâk), 13-19, 23 Teşrinievvel 1317 [5 Kasım 1902].
13 Osmanlı Belgelerinde Ermeni Rus İlişkileri (1899-1906), C. II, Yay. Haz: Recep Karacakaya ve
diğerleri, Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı Yayını,
Ankara 2006, s. 59.
14 Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi VIII, Birinci Meşrutiyet ve İstibdat Devirleri (1876-1907), TTK,
Yayınları, Ankara 2011, s.

65 “…velâdet-i humâyûn-ı mülükâneleri rûy-ı fîrûz vesilesiyle tebrikâtımı en samimi olan temenniyâtımı
zât-ı hazret-i pâdişâhîlerine arz ve beyân ve muhabbet-i lâ-yetegayyerem te’minâtını tecdîd eylerim.
BOA. Y. PRK. NMH, 9-3, 20 Ekim 1902.
66 BOA. Y. PRK. EŞA. (Yıldız Perakende Elçilik, Şehbenderlik ve Ateşemiliterlik), 15-51, 9 Mart 1892
[21 Mart 1892] BOA. Y. A. HUS, 257-139, 28 Şaban 1309 [28 Mart 1892].
67 BOA. Y. A. HUS, 179-90, v. 3, 30 Haziran 1884.
68 BOA. İ. HR, 350-34, v. 1 12 Kasım 1895.
69 Ayrıntılı bilgi için bkz: Yetimoğlu, Sultan II. Abdülhamid’in Rus İmparatorları İle Mektup
Diplomasisi, s.129-134.